
ХУЛОСАИ НИХ.ОИИ 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди Донишгох,и миллии 

Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №__
Дарори шурои диссертатсионй аз 06-уми апрели соли 2023, №44

Барои сазовор донистани Холова Мохдра Буриевна, шахрванди Чумхурии 
Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми филология.

Диссертатсияи Холова Мох,ира Буриевна дар мавзуи «Мутобикдти савтии 
калимахри русиву аврупой ва усулхри ба меъёр даровардани онхр дар забони 
адабии муосири тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй дар даласаи шурои диссертатсионй 
6D.KOA-021-H назди Донишгохд миллии Тодикистон (734025, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй 17, фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон аз 01-уми июли соли 2022, тах,ти №210/шд) аз 12 январи соли 
2023, суратдаласаи №32 барои х,имоя к;абул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Холова Мох,ира Буриевна 02-юми августа соли 
1993 дар шах;ри Душанбе таваллуд шудааст. Соли 2016 факултети филологияи 
Донишгох,и миллии Тодикистонро бо ихтисоси филолог, муаллими забон ва 
адабиёти тодик хатм намудааст. Солхри 2017-2020 дар шуъбаи рузонаи 
аспирантураи Донишгохр миллии Тодикистон тахрил намудааст. Феълан ба хдйси 
ассистент дар кафедраи забони адабии муосири тодикии факултети филологияи 
Донишгох,и миллии Тодикистон фаъолият дорад.

Диссертатсия дар кафедраи забони адабии муосири тодикии факултети 
филологияи Донишгох,и миллии Тодикистон идро шудааст.

Рох,бари илмй:| Мадидов Х,омид] - доктори илми филология, профессор.
Мушовири илмй: Назарзода Сайфиддин - узви вобастаи АМИТ, доктори 

илми филология, мудири шуъбаи фархднгнигорй ва истилох,оти Института забон 
ва адабиёти ба номи Абуабдуллох,и Рудакии АМИТ.

Муцарризони расмй: Х,асанзода Абдуцамол Ашраф - доктори илми 
филология, профессори кафедраи забони тодикии Донишгох,и давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Гафуров; Назаров Мехрубон Ниёзмадович - номзади илми 
филология, дотсент, мудири кафедраи забони тодикии Донишгохд давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хисрав.

Муассисаи пешбар - Донишгохд давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби номзади илми филология, 
дотсент, мудири кафедраи назария ва амалияи забоншиносй Курбонов М.А., 
ташхисгар, номзади илми филология, достенти кафедраи мазкур Гулзода Н., 
котиби илмии даласа - доктори фалсафа PhD, муаллими калон Юсупов Ш.Р. ва 
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имзову мудри ректори муассиса, доктори илми таърих, профессор Ибодуллозода 
А.И. пешнидод шудааст, дайд намудааст, ки диссертатсияи номзадии Холова 
Модира Буриевна дар мавзуи «Мутобидати савтии калимадои русиву аврупой ва 
усулдои ба меъёр даровардани ондо дар забони адабии муосири тодикй» ба 
талаботи банддои 31-37-и тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 
Цумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, 
мувофид буда, муаллифи он ба дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мударрароти бандхри 67- 
70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, интихоб ва 
таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй ва муассисаи пешбар ба он 
асоснок мегардад, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи забоншиносй буда, дар 
корхои илмию таддидотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 6 мадолаи илмй ба 
нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 4 мадола дар мадалладои тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ба чоп 
расидаанд. Маводи интишоргардида нуктадои асосй, натидадо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии муаллифро собит менамоянд.

1. Таълифоти муаллиф дар ма далладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон:

[1-М]. Холова, М.Б. Баъзе тагйиротдои овозй дар калимадои идтибосии 
русиву аврупой дар забони адабии тодикии ибтидои асри XX /М.Б. Холова 
//Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. Бахши илмдои филологй. - Душанбе, 
2018.-№4.-С. 57-61.

[2-М]. Холова, М.Б. Мутобидати садонокдои русй ба тодикй дар калимадои 
идтибосии аз забони русй воридшуда (аз руйи маводи сарчашмадои солдои 20 ва 
30-юми садаи XX) /М.Б. Холова //Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. Бахши 
илмдои филологй. - Душанбе, 2019. -№ 2. - С. 146-152.

[3-М]. Холова, М.Б. Мутобидати калимадои идтибосии русиву аврупой дар 
забони тодикй ва мадоми он дар забони публисистика (аз руйи маводи 
сарчашмадои солдои 20-30-юми садаи XX) /М.Б. Холова //Паёми Донишгоди 
омузгорй. - Душанбе, 2020. - № 4 (87). - С. 75-80.

[4-М]. Холова, М.Б. Мутобидати дамсадодои русй ба тодикй дар калимадои 
идтибосии аз забони русй воридшуда (аз руйи маводи сарчашмадои солдои 20 ва 
30-юми садаи XX) /М.Б. Холова //Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. Бахши 
илмдои филологй. - Душанбе, 2020. - № 8. - С. 78-81.
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I. Макрлахри муаллиф дар мадмуахри дигари илмй:
[5-М]. Холова, М.Б. Мутобидати калимахри идтибосии русиву аврупой ба 

меъёрдои савтии забони тодикй (аз руйи мукотибахри устод Айнй ва Лохутй) 
/М.Б. Холова //Забои - хастии миллат. Маводи конференсияи чумхуриявии илмй- 
назариявии «Масъалахри лингвистии дуддатнигории муосир». - Душанбе: ДМТ, 
2021.-С. 184-191.

[6-М]. Холова, М.Б. Усулдои мутобидшавии калимадои идтибосии русиву 
аврупой дар замони Истидлол /М.Б. Холова //Забои - дастии миллат. Мачмуи 
мадоладои конференсияи байналмиллалии “Рушди забони адабии тодик дар 
замони Истикдол: мушкилот ва дурнамо”. - Душанбе: ДМТ, 2022. - Дисми 2. - С. 
154-158.

Ба автореферати диссертатсия аз мудаддидони зерин тадриздо ба 
шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тадризи доктори илми филология, узви вобастаи АМИТ, сарходими 
илмии Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ 
Султон Х,асан Баротзода мусбат буда, ба автореферт ду эрод зикр шудааст:

- дар тамоми матни фишурда калимаи «ётбарсар» истифода шудааст, ки 
дуруст нест. Дар имлои забони тодикй дарфи «йот» мавдуд аст ва дарфдое, ки дар 
таркиби овозияшон «йот» доранд, яъне дарфдои е, ё, ю, я «йотбарсар» ном бурда 
мешаванд.

-дар фишурда до-до хатодои имлоию мантидй (с. 25-26...) дам ба мушодида 
мерасад.

2. Тадризи номзади илми филология, саромузгори кафедраи забои ва 
адабиёти годики Донишгоди давлатии Дангара Усмониён Нозила низ мусбат буда, 
чунин эроддо пешни до д шудаанд:

- ба назар мерасад, ки маводи фасли 2-юми боби дугами рисола, ки «Кудрати 
мутобидгардонии забони миллй ва дастгоддои тавонои он» унвон дорад, хеле кам 
мебошад. Аз ин ру, бо фасли сеюми дамин боб муттадид кардани он салод дониста 
мешавад.

- дар баъзе мавриддо хулосаву натидагиридои мудаддид дар диссертатсия ба 
таври умумй оварда шудаанд.

- до-до кридахри имлои забони тодикй ва мавридхри гузоштани аломатхри 
китобат риоя нагардидааст.

3. Тадризи номзади илми филология, мудири шуъбаи забони тодикии 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ Мирзоев 
Сайфиддин мусбат буда чунин эродхр зикр шудаанд:

-доираи мавзуъ хеле фарох интихоб шудааст. Барои як диссертатсияи 
номзадй баррасии танхр калима ва истилохрти идтибосии давраи Истидлол кифоя 
буд.
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- дар автореферат барои боби якум чор садифа ва барои боби дутом 9,5 садифа 
чудо шудааст, ки нобаробарй ба мушодида мерасад.

- дар автореферат баъзе галатдои имлой, техникй ва аломатдои китобат род 
ёфтаанд: сад. 3, 6, 12, 17, 18, 21, 23.

4. Тадризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи забони тодикии 
Донишгоди байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи С. Улутзода 
Насруллоев Мудаммад Нуруллоевич мусбат буда, ба автореферат се эрод гирифта 
шудааст:

- дар автореферат намунаи думлахр аз сарчашмахри назмй, насрй ва 
публитсистие, ки диссертант ба онхр такя кардааст, камтар ба мушодида мерасад.

- доираи мавзуъ барои сатди номзадй хеле фарох интихоб шудааст. Бинобар 
ин, ба назарй индониб, ба баррасии танхр як мардалаи воридшавии ин гуруди 
идтибосот иктифо кардан мумкин буд.

- дар фасли даштуми боби дувуми диссертатсия, ки «Крлабдои тодикишудаи 
калимадои русиву аврупой» унвон дорад, дайд мешавад, ки 28 долаби 
тодикишудаи калимахри русиву аврупой мушаххас гардидааст, аммо дар 
автореферати диссертатсия дамагй шаш крлаби дидоии тодикишуда зикр 
мегардад. Шояд ин долабдо дар диссертатсия пурра оварда шуда бошад, аммо дар 
автореферат пурра инъикос нашудаанд.

Мударризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нудсондои 
диссертатсия ва автореферати он (тодикй ва русй) адаммияти данбахои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин дастовардхри илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор донистанд.

Шурои диссертатсионй дайд менамояд, ки довталаби дарадаи илмй дар асоси 
таддиди илмй чунин масъалахрро даллу фасл намудааст:

- дамъоварй ва омузиши калимахри мутобидшудаи русиву аврупой аз дамаи 
сарчашмахр (асархри назмй, насрй, илмй, публитсистй ва номахри адибон)-ро ба 
анчрм расонидааст;

- мутобидшавии садонокхри забони русй ба садонокхри забони тодикй, 
мутобидшавии дамсадодои забони русй ба дамсадодои забони тодикиро муайян 
намудааст;

- мутобид гардонидани махсусияти дидоии калимахри аз забони русй 
идтибосшударо равшан нишон додааст;

- мутобид гардонидани долабхри дидоии калимахри русиву аврупой ба 
долабхри дидоии калимахри аслии забони тодикиро собит менамояд;

- дар заминай тадрибаи гузашта ва мувофид ба талаботи имруза тартиб 
додани намунаи дастур дар дабул ва истифодаи вожахри нави русиву аврупой 
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мувофид ба савтиёт (долаб, дидо ва зада)-и забони тодикиро муайян ва намунаи 
имлои ондоро пешнидод мекунад.

Асосдои назариявии таддидро пажудишдои илмиву назариявии мудаддидону 
забоншиносони ватанию хоридй, аз думла Л. Ефремов, В. Капранов, Л. Пейсиков, 
Н. Маъсумй, Н. Шаропов, Т. Бердиева, Я. Калонтаров, X,. Мадидов, Т. Вахдобов, 
С. Назарзода ва дигарон ташкил медиданд.

Асосдои методологии таддидро методдои умуминазариявй ва тахдилй 
ташкил медиданд. Ба таддидоти илмии забоншиносии муосир такя намуда, дар 
рисола аз методдои таддиди мудоисавй-таърихй, тасвирй (синхронй), хронологй 
ва оморй истифода карда шудааст.

Адаммияти натидадои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарадаи илмй 
дар амалия чунин тасдик; карда мешавад, ки натидадои дар диссертатсия 
бадастомада пажудиши дигар мудаддидони ин самтро тадвият бахшида, онхрро 
метавон дар омузиши махсусиятхри савтй ва маъноии калимахри идтибосии 
русиву аврупой ва калимахри идтибосии мансуб ба дигар забонхр ё таддидоти 
дамгун истифода намуд. Хдмчунин, натидахои диссертатсияро метавон дар тадияи 
имлои калимахри идтибосии русиву аврупой аз лихрзи садоноку дамсадо, 
йотбарсархр, дидо, долаб ва зада истифода кард. Маводи таддид дар тадияи 
китобу дастурхри таълимй, гузаронидани курсу семинархри махсус оид ба 
калимахри идтибосии русиву аврупой ба таври васеъ истифода шуда метавонад.

Баррасии эътимоднокии натидадои таддид нишон доданд, ки дар таддиди 
диссертатсионй аз консепсияхри илмй ва назарияи забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахои таддид 
аз дадидияти маълумот, мутобидат намудани дадми маводи таддид, коркарди 
натидахои таддид, дадми интишорот ва интихоби методхри таддид бармеояд. 
Хулоса ва тавсияхр дар асоси тахдили илмии натидадои таддиди назарй пешнихрд 
гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарачди илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии кор, 
мударрароти ба химоя пешниходшуда ва мустадил ифода шудани нудтаи назарй у 
нисбат ба мавзуи таддид таъйид мекунанд. Тарх, баррасй ва коркарду тахдили 
мавзуи диссертатсионй махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф мебошанд. 
Сахми фардии муаллиф дар дамъоварй, таддиди осори зиёди назмй, насрй, 
публитсистй, фархангу лугатномадо ва баъзе номахои адибони мансуб ба садаи 
XX ва накди маводи фаровони илмй родеъ ба идтибосот бармало маълум 
мегардад.

Муаллиф дар тахияи равиши илмии баррасии масъаладо, пешниходи усулхо, 
таддиди осори фарофони назмй, насрй, публитсистии асри XX, муайян сохтани 
дарадаи истеъмол ва усулхои мутобидшавии калимадои идтибосии русиву 
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аврупой, пешних,оди имлои онх,о, ба низом даровардан ва дамъбаст кардани 
натидахри бадастомада, пешнихрди маълумот ва фарохдм сохтани замина барои 
тахдидоти баъдй, интихоби мавод ва интишори натидадои тах,дид фаъолона 
иштирок намудааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди Донишгохр 
миллии Тодикистон аз 6-уми апрели соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Холова Мохдра Буриевна ба дарадаи илмии номзади илми филология дарор дабул 
карда шуд.

Хднгоми овоздидии пинхрнй даршурои диссертатсионй 14 нафар, аз думла 5 
нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй иштирок 
доштанд.

Дар овоздидй 14 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба дайати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 14 нафар, му добил - 
нест, бетараф - нест, бюллетендои беэътибор - нест.
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Раиси шурои диссертатсир 
доктори илми филологи

Котиби илмии шурои дис 
доктори илми филология, п 

ъ Ходаев Д.

Цураева М.

6-уми апрели соли 2023
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